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Parlamentul României

Senat

ÎNTREBARE

Adresată:Doamnei Lia Olguța VASILESCU, ministrul muncii și justiției sociale

De către: Doamna Senator Silvia Dinică

Circumscripția electorală: nr 42, București

Grupul Parlamentar: USR

Ședința Senatului din data de: 19.11.2018

Obiectul întrebării: Grădinițe nou construite în județul Vrancea

Stimată Doamnă Ministru,

În data de 7 noiembrie 2018 ați prezentat lista cu școlile și grădinițele care au fost construite / 
modernizate, în ultimii doi ani, în cadrul în cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală, prin 
fondurile alocate de la Ministerul Agriculturii. De asemenea, ați mai confirmat faptul că, în plus la 
această listă se mai adaugă și școlile și grădinițele construite de Ministerul Educației sau Ministerul 
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prin autoritățile locale, in cadrul PNDLII.

În județul Vrancea, conform listei pe care ați prezentat-o au fost efectuate următoarele 
operațiuni/lucrări:

1. Modernizare grădiniță pentru copii, Sat Cârligele și modernizare centru de asistență 
după programul școlar comuna Cârligele, Județul Vrancea - Comuna Cârligele

2. Reabilitare, modernizare, dotări și împrejmuire Grădinița Voetin - Comuna Sihlea
3. Construire grădiniță cu program normal și afterschool - Comuna Gugești
4. Construire grădiniță cu program prelungit - Comuna Vidra

În realitate, grădinițele apar construite doar pe hârtie. În realitate, grădinițele care figurează în 
Vrancea ca făcute sau modernizate nu sunt nici la stadiul de fundație. Concret, grădinița cu program 
prelungit care ar fi trebuit să fie construită în satul Vidra, comuna Vidra și care figurează ca realizată 
conform informațiilor comunicate de dvs., în realitate nu există. În plus licitația pentru construcția 
noului local de grădiniță nu a avut loc.

CONFORM CU ORIGINALUL



Ținând cont de informațiile menționate, doamnă ministru, doresc să va adresez următoarele 
întrebări:

1. Când veți construi grădinița cu program prelungit din Județul Vrancea, comuna Vidra?
2. Când veți reabilita, moderniza, dota și împrejmui Grădinița Voetin - Comuna Sihlea, 

ținând cont de faptul că situația prezentată anterior se aplică și în acest caz?
3. Când și prin ce mijloace veți informa locuitorii țării că au fost informați incorect?

Solicit răspuns scris.

Data
19.11.2018

Senator, Silvia Monica Dinică


